
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100277

277

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO/MG torna público a sessão
pública do Processo Licitatório nº 024/2022 - Pregão Eletrônico nº 008/2022. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE "A" a "Z", ATRAVÉS DE
MAIOR DESCONTO PERCENTUAL DA TABELA OFICIAL DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO
MERCADO DE MEDICAMENTOS "CMED" CONSTANTE NO SITE DA ANVISA, em atendimento
à Secretaria Municipal de Saúde de Ribeirão Vermelho/MG. Fim do recebimento (propostas
e documentos): 13/04/2022, às 08h30min. Início da análise das propostas: 13/04/2022, às
08h31min. Fim da análise das propostas: 13/04/2022 às 08h59min. SESSÃO PÚBLICA: DIA
13 DE ABRIL DE 2022. HORÁRIO DE INÍCIO DA DISPUTA: 09h00min (horário de Brasília/DF).
Site para realização do Pregão: Portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
(https://bll.org.br/). Cópia do Edital poderá ser obtido no sítio da Prefeitura de Ribeirão
Vermelho, no endereço: www.ribeiraovermelho.mg.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO/MG torna público a sessão
pública do Processo Licitatório nº 028/2022 - Pregão Eletrônico nº 010/2022. Objeto:
Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços na implantação do
Prontuário Eletrônico do Cidadão- PEC/ESUS (sistema disponibilizado gratuitamente pelo
DATASUS às Unidades de Saúde Municipais) com treinamento, suporte técnico e assessoria,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Ribeirão Vermelho. Fim
do recebimento (propostas e documentos): 14/04/2022, às 08h30min. Início da análise das
propostas: 14/04/2022, às 08h31min. Fim da análise das propostas: 14/04/2022 às
08h59min. SESSÃO PÚBLICA: DIA 14 DE ABRIL DE 2022. HORÁRIO DE INÍCIO DA DISPUTA:
09h00min (horário de Brasília/DF). Site para realização do Pregão: Portal Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL (https://bll.org.br/). Cópia do Edital poderá ser obtido no sítio da
Prefeitura de Ribeirão Vermelho, no endereço: www.ribeiraovermelho.mg.gov.br.

Ribeirão Vermelho-MG, 30 de março de 2022
CAROLINE OLIVEIRA TEODORO

Presidente da C.P.L.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Torna público a Sessão Pública do Processo Licitatório nº 027/2022 - Pregão
Eletrônico nº 009/2022, que tem por Objeto: aquisição de equipamentos e materiais
permanentes para Unidade Básica de Saúde de Ribeirão Vermelho/MG, recurso da
Proposta nº 13874.373000/1210-01, para atender às necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde, nas quantidades, qualidades e condições descritas no Anexo I (Termo de
Referência). Fim do recebimento (propostas e documentos): 18/04/2022, às 08h30min.
Início da análise das propostas: 18/04/2022, às 08h31min. Fim da análise das propostas:
18/04/2022, às 08h59min. Sessão Pública: 18 de abril de 2022. Horário de Início da
Disputa: 09h00min (Horário de Brasília/DF). Site para realização do Pregão: Portal: Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL: https://bll.org.br/. Cópia do Edital poderá ser obtido no sítio da
Prefeitura de Ribeirão Vermelho no endereço: www.ribeiraovermelho.mg.gov.br.

Ribeirão Vermelho-MG, 30 de março de 2022
CAROLINE OLIVEIRA TEODORO

Gerente de Departamento de Licitações e Contratos
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALÉM PARAÍBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2022

Decorrente da licitação pelo Regime Diferenciado de Contratações Publicas (Processo
Administrativo Nº 001/2021, RDC - I Nº 001/2021, Registro de Preços Nº 001/2021 do
CIMAMS). PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALÉM PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob o n.º
17.709.197/0001-35 e EDUTEC SALAS, EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIA SPE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 41.346.262/0001-90. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o
fornecimento de unidades modulares padronizadas com entrega de materiais e
equipamentos necessários ao perfeito e integral funcionamento das atividades finalísticas
da Secretaria de Municipal de Educação, incluindo execução de projetos básico e executivo,
conforme requisitos e detalhamentos constantes do Termo de Referência/Projeto Básico
(Anexo I do edital) e demais documentos que juntamente com a proposta comercial da
empresa signatária desta Ata, passam a integrar este instrumento. VALOR: R$1.225.676,61
(um milhão, duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos e setenta e seis reais e sessenta e
um centavo), de acordo com os valores especificados na Proposta e no Cronograma Fisico
Financeiro. PRAZO: A vigência do Contrato será de 8 (oito) meses, incluindo prazo para
execução e para recebimento definitivo do objeto, a contar da data de publicação do
extrato contratual no Diário Oficial da União, admitida a prorrogação nos termos dos
incisos I a VI do § 1o do Art. 57 da Lei no 8.666, mediante termo aditivo de prazo com a
devida justificativa, persistindo as obrigações acessórias, especialmente as decorrentes de
correção de defeitos. O prazo de execução dos serviços será de 120 (cento e vinte) dias,
conforme proposta, contados a partir da data de emissão da ordem de serviço
determinando o seu início. A sua prorrogação podera ocorrer por solicitação da
CONTRATADA desde que devidamente justificada, aceita pelo fiscal da obra e não
ultrapasse o prazo de vigência do contrato. DOTAÇÃO: Os recursos destinados ao custeio
das despesas decorrentes do presente CONTRATO correrão à conta da seguinte dotação
orçamentária: 2.04.00.12.365.0006.1.0014.4.4.90.51 - adaptação e ampliação da rede
municipal de creches.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

PROCESSO Nº 073/2022
A Prefeitura Municipal de Além Paraíba torna público - abertura às 13:00 horas

do dia 18/04/2022 em sua sede. Objeto: Contratação empresa para execução de serviços
de engenharia para sistema de drenagem de águas pluviais em vias públicas nos Bairros
Santa Marta I e Santa Marta II, compreendendo os serviços especificados conforme Projeto
Básico, planilha orçamentária e memorial descritivo. O Edital em inteiro teor e posteriores
avisos e resultados estarão à disposição a partir do dia 29/03/2022, pelo site
www.alemparaiba.mg.gov.br. Maiores informações, através do telefone (32) 3462-6733,
ramal 240.

Além Paraíba, 29 de março de 2022.
HÉRULES FONTANLLA JUNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

A Pregoeira, comunica aos interessados que fará realizar o ADIAMENTO do
PREGÃO ELETRÔNICO N°010/2022, tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: registro de
preços para futura eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza. A data de
abertura do certame será dia 18/04/2022 ás 08:00 horas. Justificativa: Foi necessário a
alteração no descritivo e quantitativo de um item, bem como no documento de
qualificação técnica. Edital completo pela Internet no endereço: www.alfenas.mg.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Alfenas-MG, 30 de março de 2022
ANNA CAROLINA SILVÉRIO MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARENGA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

PAL 016/2022 - Objeto: Aquisição de pneus novos para os veículos da frota municipal,
conforme especificações do edital. Abertura dos envelopes: dia 18/03/2022, às 09:00
horas. Local: Sala de Licitações, Prefeitura Municipal de Alvarenga, na Praça Pref. José
Carlos Martins, 30 - CEP 35.249-000. Edital disponível no site www.alvarenga.mg.gov.br, ou
no mesmo endereço, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00
horas. Informações pelo tel: (33) 3328-1193.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

PAL 017/2022
Objeto: seleção das propostas para fornecimento: 1 (um) Ônibus Rural Escolar - ORE 1:
ônibus com comprimento total máximo de 7.000mm, capacidade de carga útil líquida de no
mínimo 2.000kg, comportando transportar 23 (vinte e três) passageiros adultos sentados ou
29 (vinte e nove) estudantes sentados, e podendo ser equipado com plataforma elevatória
veicular, mediante utilização de recursos pelo CONVÊNIO DE SAÍDA 1261001452/2021/SEE
e por contrapartida municipal, critério menor preço por item. Abertura dos envelopes: dia
19/04/2022, às 9:00 horas. Local: Sala de Licitações, Prefeitura Municipal de Alvarenga, na
Praça Pref. José Carlos Martins, 30 - CEP 35.249-000. Edital disponível no site
www.alvarenga.mg.gov.br, ou no mesmo endereço, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às
12:00 e de 14:00 às 16:00 horas. Informações pelo tel: (33) 3328-1193

DIOCÉLIO FERNANDO RIBEIRO
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

PROCESSO Nº 074/2022
A Prefeitura Municipal de Além Paraíba torna público - abertura às

13:00 horas do dia 20/04/2022 em sua sede. Objeto: Contratação empresa
para execução de serviços de engenharia para sistemas de drenagem de águas
pluviais em vias públicas no bairro Jardim Paraíso (Tiro de Guerra),
compreendendo os serviços especificados conforme Projeto Básico, planilha
orçamentária e memorial descritivo. O Edital em inteiro teor e posteriores
avisos e resultados estarão à disposição a partir do dia 29/03/2022, pelo site
www.alemparaiba.mg.gov.br. Maiores informações, através do telefone (32)
3462-6733, ramal 240.

Além Paraíba, 29 de março de 2022.
HÉRULES FONTANLLA JUNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022

Processo Licitatório 042/2022, Inexigibilidade 006/2022. Objeto: Contratação Do Hospital
Nossa Senhora De Lourdes Para Execução De Ações E Serviços De Saúde Referentes Ao
Sistema Único De Saúde - Sus - Que Contemplam A Atenção Hospitalar E/Ou Ambulatorial
Pela Contratada visando a garantia da atenção integral à saúde dos usuários por
intermédio da pactuação de metas por intermédio da pactuação de metas e indicadores.
Contratada: Hospital Nossa Senhora de Lourdes, inscrita no CNPJ nº. 16.718.884/0001-54.
Valor do Contrato: R$2.654.851,40 Data da assinatura 23/03/2022 Vigência 31/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2022
A Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas/MG torna público, que fará

realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico com o objeto registro de preços para
aquisição de 01(um) veículo tipo pick-up, cabine simples, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras de Alvorada de Minas/MG (Convênio de Saída nº
1491001193/2021/SEGOV/PADEM), e aquisição de 01 (um) veículo tipo pick-up 04 portas,
CD, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social conforme os
requisitos do PROGRAMA PERCURSOS GERAIS. PROJETO APROXIMAÇÃO SUAS, que
destinou recurso do Governo Estadual, com entrega dos envelopes de Habilitação e
Proposta no dia 12/04/2022, 09:00:00, nos termos da Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações. Aos interessados, demais informações bem como edital completo estará à
disposição no site: http://www.alvoradademinas.mg.gov.br e/ou www.licitardigital.com.br -
Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas, situada à Av. José Madureira Horta, 190 -

Centro, ou através do telefone nº 31/3862-1121 em horário comercial.

Alvorada de Minas, 30 de março de 2022
JOSYMAR CARVALHAIS REIS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2022
A Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas/MG torna público, que fará realizar

licitação na modalidade Pregão Eletrônico com o objeto registro de preços para aquisição de
máquinas de costura/equipamentos para atender as necessidades da secretaria municipal de
assistência social conforme os requisitos do programa percursos gerais. projeto aproximação
suas, que destinou recurso do governo estadual, com entrega dos envelopes de habilitação
e proposta no dia 13/04/2022 09:00:00, nos termos da Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações. Aos interessados, demais informações bem como edital completo estará à
disposição no site http://www.alvoradademinas.mg.gov.br e/ou www.licitardigital.com.br
Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas, situada à Av. José Madureira Horta, 190 -
Centro, ou através do telefone nº 31/3862-1121 em horário comercial.

Alvorada de Minas, 30 de março de 2022
JOSYMAR CARVALHAIS REIS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-31T02:42:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




